
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2680

DETERMINA
N. 2314 DEL 17/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zaccaria Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL 
ME.P.A. DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI ASILO E 
RIFUGIATI NON ACCOLTI IN PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) PER 6 MESI A SEGUITO DI 
MANIFESTASTAZIONE DI INTERESSE - CIG 9362502510 
 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2680 
DETERMINA N. 2314 DEL 17/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL ME.P.A. DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI 
ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) PER 6 MESI A SEGUITO DI 
MANIFESTASTAZIONE DI INTERESSE - CIG 9362502510 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che con determinazione n. 1816 del 10/08/2022 è stato approvato l’avviso per la 
manifestazione di interesse per la richiesta di preventivi e proposta progettuale al fine di procedere 
all'affidamento diretto tramite ME.P.A. del servizio di consulenza e accompagnamento per 
richiedenti asilo e rifugiati per un periodo di 6 mesi;

Ricordato che l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Vicenza in data 
19/09/2022;

Dato atto che a chiusura del procedimento è pervenuta a mezzo Posta elettronica certificata (PEC) 
una sola offerta (1) da parte della ditta: COOPERATIVA SOCIALE IL SESTANTE ONLUS con 
sede legale in PADOVA Via ALESSANDRO PROSDOCIMI 2/A - Codice fiscale/partita IVA: 
02589230289, in qualità di capogruppo del costituendo raggruppamento con PARI PASSO – 
Società cooperativa (PGN 155962 del 03/10/2022,);

Preso atto del verbale contenente le risultanze della valutazione del RUP (PGn 158943/2022 del 
07/10/2022) in cui si attesta che l’offerta presentata dall’operatore economico COOPERATIVA 
SOCIALE IL SESTANTE ONLUS risulta adeguata e rispondente a quanto richiesto dall’avviso e 
dagli allegati dello stesso;

Ricordato che il fine dell’affidamento è la creazione di un punto di riferimento formale e ufficiale 
rispetto alla presa in carico degli aspetti legali di richiedenti asilo e rifugiati, sia per l’utenza stessa 
che per i servizi afferenti, offrendo una presa in carico specifica e professionale;

Vista l’offerta che prevede che lo sportello si articolerà su 12 ore settimanali, suddivise in due 
mezze giornate a settimana, una mattina e un pomeriggio, di 4 ore ciascuna, e altre 4 ore 
settimanali flessibili, da utilizzare sulla base delle esigenze dei servizi esterni e che la sede dello 
stesso verrà collocata presso gli spazi della Cooperativa Pari Passo che già ospitano gli uffici del 
Progetto SAI, in Viale Carducci 13 (Vicenza);

Evidenziato che rimane comunque aperta la possibilità di trasferire lo sportello in una sede diversa 
in un momento successivo all’avvio del progetto, se le esigenze dell’utenza o del territorio 
dovessero renderlo necessario. È , in questo senso, ipotizzabile una futura collaborazione e 
condivisione degli spazi con altri sportelli legali del territorio, in un’ottica di ottimizzazione delle 
risorse;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2680 
DETERMINA N. 2314 DEL 17/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL ME.P.A. DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI 
ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) PER 6 MESI A SEGUITO DI 
MANIFESTASTAZIONE DI INTERESSE - CIG 9362502510 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 
Rilevato che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi prevede che gli Enti 
Locali sono obbligati a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 450, della Legge n. 
296/2006 e ss.mm.ii.) e che, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge 
n. 135/2012, sono nulli i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della Legge n. 
488/1999 oltre che  i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

Rilevato che la fornitura in oggetto non rientra tra quelle contemplate dalle convenzioni sottoscritte 
dalla CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/99 (Finanziaria 2000) mentre rientra 
nella iniziativa “Servizi sociali” attiva nel mercato elettronico della PA, realizzato da Consip per 
conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

Evidenziato conseguentemente che è rispettata la condizione prevista dall’art. 1, co 1, del D.L. n. 
95/2012 (convertito in legge n. 135/2012 con modificazioni), che configura l’obbligo di 
approvvigionamenti con strumenti messi a disposizione da CONSIP;

Visto l’art. 36, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato dall’art. 51 del D. L. 
77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, che prevede che le stazioni appaltanti 
possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro 
mediante affidamento diretto;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera 206 del 1 marzo 2018;

Dato atto che il codice identificativo di gara (SMART CIG) è il 9362502510;

Vista l'offerta, pervenuta a mezzo Posta elettronica certificata (PEC) (PGN 155962 del 
03/10/2022,) pari a € 8.020,00 oltre I.V.A. per € 401,00 per un totale complessivo di € 8.421,00;

Vista la disponibilità all’impegno 149117/2018 del cap. 1302500 - F.C.I. - PROGETTI DI 
PREVENZIONE E REINSERIMENTO FINANZIATI CON CONTRIBUTI EUROPEI, NAZIONALI E 
REGIONALI, dove risultano allocate le risorse necessarie in quanto nulla è più dovuto;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2680 
DETERMINA N. 2314 DEL 17/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL ME.P.A. DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI 
ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) PER 6 MESI A SEGUITO DI 
MANIFESTASTAZIONE DI INTERESSE - CIG 9362502510 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ritenuto quindi di conferire alla ditta COOPERATIVA SOCIALE IL SESTANTE ONLUS in qualità di 
capogruppo del costituendo raggruppamento con PARI PASSO – Società cooperativa, mediante 
trattativa diretta in MePa, la fornitura dei servizi, come da proposta progettuale presentata;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs 267/2000:
• il fine e l’oggetto, sopra riportati, sono meglio precisati nell’avviso approvato con determinazione 
1816/2022 qui espressamente richiamato e riportato in allegato alla presente;
• la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 1 , comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 modificato 
dal D.L. 77/2021 convertito in Legge a Legge 29 luglio 2021, n. 108;
• il contratto verrà stipulato in modalità elettronica sulla piattaforma MEPA;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) Di approvare integralmente quanto contenuto nelle premesse del presente atto;

2) Di procedere alla trattativa diretta tramite ME.PA. per l’affidamento diretto previa manifestazione 
di interesse del servizio di consulenza e accompagnamento per richiedenti asilo e rifugiati, per un 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2680 
DETERMINA N. 2314 DEL 17/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL ME.P.A. DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI 
ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) PER 6 MESI A SEGUITO DI 
MANIFESTASTAZIONE DI INTERESSE - CIG 9362502510 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

periodo di 6 mesi a partire dall’affidamento, come da proposta progettuale acquisita con PGn 
155962 del 03/10/2022 per euro 8.020,00 oltre all’IVA 5% per € 401,00 per un totale complessivo 
di € 8.421,00;

3) Di conferire alla ditta COOPERATIVA SOCIALE IL SESTANTE ONLUS in qualità di capogruppo 
del costituendo raggruppamento con PARI PASSO – Società cooperativa, successivamente alla 
trattativa diretta in MePa, la fornitura dei servizi, come da proposta progettuale presentata;

4) di dare atto che la spesa trova copertura nell’impegno n. 149117/2018 al cap. 1302500  “F.C.I. - 
PROGETTI DI PREVENZIONE E REINSERIMENTO FINANZIATI CON CONTRIBUTI EUROPEI, 
NAZIONALI E REGIONALI” del bilancio di previsione 2022/2024;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

9) di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
responsabile del procedimento ai sensi dall'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 
41, della L. 190/2012, come da dichiarazione allegata.    
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2680 
DETERMINA N. 2314 DEL 17/10/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL ME.P.A. DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO PER RICHIEDENTI 
ASILO E RIFUGIATI NON ACCOLTI IN PROGETTI DI ACCOGLIENZA (SAI) PER 6 MESI A SEGUITO DI 
MANIFESTASTAZIONE DI INTERESSE - CIG 9362502510 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


